
                                                                        Porto Alegre, quarta-feira, 20 de novembro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 53

  
  § 1 ° A Coordenação do Comitê será exercida em conjunto por um representante da Secretaria da 
Educação e outro da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, designados por Portaria Conjunta. 

  
  § 2°  O Comitê fará avaliação sobre as ações que realizará em conjunto e,  elaborará um  plano ação, 
cronograma e monitoramento de suas atividades, bem como instituir grupos de trabalho para apre-
ciação de matérias especifi cas podendo convidar diretores, técnicos e assessores das respectivas 
Secretarias se considerarem necessário.  

  
  Art. 3º  As reuniões ordinárias do Comitê serão mensais, podendo ter sua periodicidade remanejada 
por necessidades de trabalho. 

  
  Art. 4º  Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data da sua publicação. 

  
  Prof. Dr. Jose Clovis de Azevedo ,                                Fabiano Pereira , 
 Secretário de Estado da Educação.             Secretário da Justiça e dos Direitos Humanos. 

  
 

 Codigo: 1248719 
    
 

  PORTARIA Nº 212/2013  
  

  Institui a Comissão Executiva do Plano de Necessidade de Obras- PNO.  
  

 O  SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO , no uso das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 90, incisos II e III, da Constituição do Estado: 

  
  DETERMINA:  

  
  Art.1º   Fica instituída a Comissão Executiva do Plano de Necessidade de Obras - PNO,  que terá 
como atribuição principal a coordenação, a gestão fi nanceira, a gestão dos fl uxos e de processos, 
a análise ao atendimento de qualidade e decisões, a produção de documentos e instrumentos de 
controles do PNO. 

  
  Art. 2º  Fica designada a servidora Ana Cláudia Figueroa, ID  35240116/1 para a Coordenação desta 
Comissão. 
  Parágrafo único.  A Secretaria de Estado da Educação, mediante Portaria, designará, posteriormen-
te, os demais membros de que trata esta Comissão.  

  
  Art.3°   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

  
 

 Codigo: 1248743 
  
 

 Portaria nº 11/2013 
 A COORDENADORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO da 10ª CRE - URUGUAINA/RS, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o que consta nos autos do expediente administrativo nº 14907-1900/13.5, 
aplica a penalidade de REPREENSÃO à servidora ZILCA TEREZINHA LARÉ DE SOUZA, IDF nº 
1834983/01.   
 

 Codigo: 1248744 

     ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
  ATO DE DESIGNAÇÃO Nº 01/2013  

  
 A diretora Nara Gislaine da Cunha Ferreira da Silva, ID 2777185, diretora do Instituto Estadual Aníbal 
Benévolo no uso de suas atribuições legais, designa a Comissão Permanente de Licitação abaixo 
relacionada, para sobre a presidência do primeiro, receber, examinar e julgar os documentos e proce-
dimentos relativos a licitações para a contratação de empresa para a execução de obras: 
  Titulares:         Suplentes 
Simone Eloá Teixeira Boeira   Maite Ferreira dos Santos  
 ID nº 2701553    ID nº 2777266 
 Anderson Jardim da Silva   Fabiane Krassmann dos santos  
 ID nº 2679787    ID nº 3542872 
 Seris Mack Teló     Jorge Mauricio Bem Brum Junior  
 ID nº 1397680    ID nº 3645029   

  
 

 Codigo: 1248645 
   
 
 

  ATO SEM EFEITO  
  

  O Secretário de Estado da Educação , no uso de suas atribuições, torna sem efeito a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado dia 19/11/2013, página 49, Código 1248264. 

  
                                                 

  
 

 Codigo: 1248746 

     LICITAÇÕES 
 
 
 
   

  
 ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
  PROCESSO: 082881-1900/13-5  

  
 De conformidade com o artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e com 
o Parecer Técnico SCTEC/DOE/DAD/Seduc 5120/2013, À fl . 184,  DISPENSO A LICITAÇÃO , visando 
a contratação para a execução de obra emergencial que tem como objeto a reforma de telhado, cer-
camento e instalações elétricas e sanitárias na  ESCOLA ESTADUAL INDÍGENA DE ENSINO FUN-
DAMENTAL FAUSTINO FERREIRA DOBLE , localizada no Município de  CACIQUE DOBLE/RS , pela 
empresa  PRIMO CONSTRUÇÕES LTDA ., pelo prazo de  120 (cento e vinte dias) dias , no valor de 
 R$ 613.862,78  (seiscentos e treze mil, oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e oito centavos).  

  
 

 Codigo: 1248720 

     CONTRATOS 
 
 
 
  ASSUNTO  : 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº. 064/2010-DLC/
DAD/Seduc  

  
  PROCESSO: 074115-1900/08-8  

  
  PARTES:  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e ADRIA-
NA DE OLIVEIRA PRETTO, ANGELA MARIA ANTONIAZZI DIEL  E WILSON ROBERTO DIEL. 

  
  OBJETO : O presente termo aditivo tem por objeto alterar a disposição da Cláusula Segunda - Da 
Vigência e da Prorrogação referente a locação de imóvel para funcionamento do NEEJA e Cultura 
Popular, em Lajeado, a qual passa a ter a seguinte redação: 

  
  PRAZO:   O prazo de duração desta contratação será de 12 (doze) meses, perfazendo um total de 48 
(quarenta e oito) meses, podendo ser prorrogado por períodos sucessivos de 12 (doze) meses, até 
no máximo 60 (sessenta) meses, a contar de 07/10/2013.  
              Porto Alegre, 14 / 11 / 2013. 

  
                                                                                                           

  
 

 Codigo: 1248642 
  
 
  ASSUNTO  : TERMO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E BENS Nº. 173/2013-DLC/
DAD/Seduc  
  PROCESSO:  103010-1900/12-8 
  PARTES:  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a em-
presa MILRAU COMÉRCIO DE ARTIGOS PEDAGÓGICOS LTDA 
  OBJETO:  O presente contrato tem por objeto à aquisição dos materiais e bens.    
  DO PRAZO:  O prazo para o fornecimento do bem será conforme especifi cado no edital. 
  DO PREÇO : O preço para o presente ajuste é de R$ 29.779,20 (vinte e nove mil setecentos e setenta 
e nove reais e vinte centavos). 
  RECURSO FINANCEIRO:  
 Unidade Orçamentária: 1901 
 Atividade/Projeto: 6110 
 Elemento: 3.3.90.30.3008 
 Recurso: 0292 
 Empenhonº:13004817041                                                 Data do Empenho: 11/10/2013 

  
                                               
  Porto Alegre, 12/11/2013 

  
               

  
 

 Codigo: 1248643 
  
 
  ASSUNTO  : TERMO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DOS MATERIAIS E BENS Nº. 171/2013-DLC/
DAD/Seduc  
  PROCESSO:  103010-1900/12-8 
  PARTES:  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a em-
presa N.T. LUIZE-EPP 
  OBJETO:  O presente contrato visa à aquisição dos materiais e bens. 
  DO PRAZO:  O prazo para o fornecimento do bem será conforme especifi cado no edital. 
  DO PREÇO : O preço para o presente ajuste é de R$ 87.982,40   (oitenta e sete mil novecentos e oi-
tenta e dois reais e quarenta centavos). 
  RECURSO FINANCEIRO:  
 Unidade Orçamentária: 1901 
 Atividade/Projeto: 6110 
 Elemento: 3.3.90.30.3008 
 Recurso: 0292 
 Empenhonº:  13004816603                                         
 Data do Empenho: 17/10/2013   
                                               
  Porto Alegre, 19/11/2013 

  
 

 Codigo: 1248644       
 

 Secretaria da Segurança Pública 
  Secretaria da Segurança Pública 

 Secretário de Estado: AIRTON ALOISIO MICHELS 
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar 

 Porto Alegre/RS - 90230-010 
 

 Gabinete do Secretário 

 AIRTON ALOISIO MICHELS 
 End: Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar 

 Porto Alegre / RS / 90000-000 
 Fone: (51) 3288-1900 

  CONTRATOS 
 
 
 
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 035344-1203/13-2 

  
 Contratação Nº 2013/022257 

  
 CONTRATANTE: Estado do Rgs Secretaria da Seguranca Publica; CONTRATADO: Visual Ind e Com 
de Lonas Ltda; OBJETO: Aquisição de 10 (dez) Barracas Lona Militar 10 praças, Marca Visual para 
Brigada Militar; PRAZO: 30 dias ; VIGÊNCIA: Ordem de Fornecimento ; VALOR: R$ 89.000,00 (Total); 
ORÇAMENTÁRIO: UO: 12.60 Projeto: 9088 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 2172, UO: 12.60 
Projeto: 9088 Natureza Despesa: 4.4.90.52 Recurso: 8008; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrôni-
co 79/2013/GELIC - 3ª Ed; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Contrato nº 321/2013 
 

 Codigo: 1249015 


